
1 

 

 

 

 

 

ВЕСТНИК 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 
 

 

12 октября 2021г. № 50 (963) 
 

Выходит с 30 ноября 2007 г. 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 01.10.2021              № 1041 

г. Нововоронеж 

 

О создании комиссии 

 

С целью осуществления контроля за эффективным расходованием бюджетных средств при выполнении работ по муниципальному 

контракту № 69-ЭК-2021 от 07.09.2021 на ремонт автомобильной дороги от д. 30А по ул. Набережная до проезжей части Сооружение - 

дорога, назначение: нежилое, ул. Космонавтов км 0+000 - км 0+100 в городском округе город Нововоронеж Воронежской области; ремонт 

автомобильной дороги ул. Набережная, д. 28Б км 0+000 - км 0+115 в городском округе город Нововоронеж Воронежской области; ремонт 

автомобильной дороги ул. Набережная, д. 36 км 0+000 - км 0+110 в городском округе город Нововоронеж Воронежской области; ремонт 

участка автомобильной дороги сооружение - автомобильная дорога, назначение: 7.4. сооружение дорожного транспорта, ул. Вокзальная 

(устройство РМГ - конструкции и пешеходных ограждений), км 0+620 - км 0+970 в городском округе город Нововоронеж Воронежской 

области; ремонт участка автомобильной дороги «Шоссе Воронежское», назначение: «7.4. сооружение дорожного транспорта », шоссе 

Воронежское (устройство РМГ - конструкции и пешеходных ограждений) км 0+000, км 0+535 в городском округе город Нововоронеж 

Воронежской области; ремонт автомобильной дороги ул. Победы, д.д. 14, 16, 16А, 18 км 0+000 - км 0+220 в городском округе город 

Нововоронеж Воронежской области на основании ст. 16,37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» № 131 -ФЗ, ч. 6. ст. 94 Федерального закона №44 «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь ст. ст.3,43,46 Устава городского округа 

город Нововоронеж Воронежской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать комиссию по приемке работ, выполненных ООО «ДСФ СпецДорСервис», по муниципальному контракту № 69-ЭК-2021 

от07.09.2021 на ремонт автомобильной дороги от д. 30А по ул. Набережная до проезжей части Сооружение - дорога, назначение: нежилое, 

ул. Космонавтов км 0+000 - км 0+100 в городском округе город Нововоронеж Воронежской области; ремонт автомобильной дороги ул. 

Набережная, д. 28Б км 0+000 - км 0+115 в городском округе город Нововоронеж Воронежской области; ремонт автомобильной дороги ул. 

Набережная, д. 36 км 0+000 - км 0+110 в городском округе город Нововоронеж Воронежской области; ремонт участка автомобильной 

дороги сооружение-автомобильная дорога, назначение: 7.4. сооружение дорожного транспорта, ул. Вокзальная (устройство РМГ - 

конструкции и пешеходных ограждений), км 0+620 - км 0+970 в городском округе город Нововоронеж Воронежской области; ремонт 

участка автомобильной дороги «Шоссе Воронежское», назначение: «7.4. сооружение дорожного транспорта», шоссе Воронежское 

(устройство РМГ - конструкции и пешеходных ограждений ) км 0+000, км 0+535 в городском округе город Нововоронеж Воронежской 

области; ремонт автомобильной дороги ул. Победы, д.д.14, 16, 16А, 18 км 0+000 - км 0+220 в городском округе город Нововоронеж 

Воронежской области и утвердить её состав согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город 

Нововоронеж». 

 

Глава администрации              В.В. Лещенко 

 

Приложение к постановлению администрации  

городского округа город Нововоронеж 

от 01.10.2021 №1041 

 

СОСТАВ КОМИССИИ  

ПО ПРИЕМКЕ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ 

ООО «ДСФ СпецДорСервис», по муниципальному контракту № 69-ЭК-2021 от 07.09.2021 на ремонт автомобильной дороги от д. 30А по 

ул. Набережная до проезжей части Сооружение - дорога, назначение: нежилое, ул. Космонавтов км 0+000 - км 0+100 в городском округе 

город Нововоронеж Воронежской области; ремонт автомобильной дороги ул. Набережная, д. 28Б км 0+000 - км 0+115 в городском округе 

город Нововоронеж Воронежской области; ремонт автомобильной дороги ул. Набережная, д. 36 км 0+000 - км 0+110 в городском округе 

город Нововоронеж Воронежской области; ремонт участка автомобильной дороги сооружение - автомобильная дорога, назначение: 7.4. 

сооружение дорожного транспорта, ул. Вокзальная (устройство РМГ - конструкции и пешеходных ограждений), км 0+620 - км 0+970 в 

городском округе город Нововоронеж Воронежской области; ремонт участка автомобильной дороги «Шоссе Воронежское», назначение: 

«7.4. сооружение дорожного транспорта», шоссе Воронежское (устройство РМГ - конструкции и пешеходных ограждений ) км 0+000, км 

0+535 в городском округе город Нововоронеж Воронежской области; ремонт автомобильной дороги ул. Победы, д.д.14, 16, 16А, 18 км 

0+000 - км 0+220 в городском округе город Нововоронеж Воронежской области. 



2 
 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 50 от 12.10.2021  

 
 

Председатель комиссии: 

 

Дорошенков A.M. - заместитель главы администрации городского округа город Нововоронеж.  

Заместитель председателя комиссии: 

 

Силин М.В. - начальник отдела управления и развития городского хозяйства и тарифной политики администрации городского округа 

город Нововоронеж. 

 

Члены комиссии: 

Яценко М.В. - инженер I категории отдела управления и развития городского хозяйства и тарифной политики администрации городского 

округа город Нововоронеж; 

Нетесова О.И. - директор ООО «ДСФ СпецДорСервис» (по согласованию); 

Самодуров П.В. - ведущий эксперт дорожного хозяйства КУ ВО «Дорожное агентство» (по согласованию).  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 04.10.2021              № 1042 

г. Нововоронеж 

 

О передаче на праве оперативного управления 

МБУ «АСЦ» недвижимого имущества 

  

Учитывая обращение муниципального бюджетного учреждения городского округа город Нововоронеж «Аварийно -спасательный центр» 

(исх. от 27.09.2021 №353) о передаче недвижимого имущества на праве оперативного управления, на основании ст.ст. 215, 296, 299 ГК РФ, 

п. 3 ст. 16, ст. 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 

06.10.2003 №131-ФЗ, в соответствии  с подп. 3.4, 3.5 п. 3 Положения «О муниципальной казне городского округа город Нововоронеж», 

утверждённого постановлением Нововоронежской городской Думы от 19.03.2004 №226 «Об утверждении Положения «О муниципальной 

казне города Нововоронежа», руководствуясь ст.ст. 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Передать из состава муниципальной казны городского округа город Нововоронеж на праве оперативного управления муниципальному 

бюджетному учреждению городского округа город Нововоронеж «Аварийно-спасательный центр» недвижимое имущество: 

- здание мастерской, назначение: нежилое, 1-этажный (подземных этажей нет), лит.3А, кадастровый номер 36:33:0002401:574, площадью 

60,9 кв.м., адрес объекта: Воронежская область, г. Нововоронеж, Парк КиО, первоначальной (балансовой) стоимостью 40259,00 руб. (Сорок 

тысяч двести пятьдесят девять рублей 00 копеек). 

2. Исключить из состава муниципальной казны городского округа город Нововоронеж недвижимое имущество, указанное в п. 1 

настоящего постановления. 

3. Бухгалтерии администрации городского округа город Нововоронеж  (Павленко Е.В.), отделу управления муниципальным имуществом  

администрации городского округа город Нововоронеж (Акименко Е.В.) оформить соответствующие акты о приёме-передаче недвижимого 

имущества, указанного в п. 1 настоящего постановления. 

4. Муниципальному бюджетному учреждению городского округа город Нововоронеж «Аварийно-спасательный центр» (Строгонов А.А.): 

4.1. Принять на праве оперативного управления недвижимое имущество, указанное в  п. 1 настоящего постановления. 

4.2. Обеспечить мероприятия по государственной регистрации права оперативного управления на недвижимое имущество, указанное в п. 

1 настоящего постановления. 

5. Отделу управления муниципальным имуществом администрации городского округа город Нововоронеж (Акименко Е.В.) внести 

соответствующие изменения в реестр муниципального имущества городского округа город Нововоронеж, в соответствии с п. 1 настоящего 

постановления. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж». 

 

Глава администрации                         В.В. Лещенко 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 04.10.2021              № 1043 

г. Нововоронеж 

 

О выдаче разрешения на использование земельного  

участка, находящегося в муниципальной собственности,  

без предоставления земельного участка и установления  

сервитута 

 

Рассмотрев заявление ПГК «ВОСТОЧНЫЙ», приложенные документы, на основании ст.ст. 39.2, 39.33, 39.34, 39.36 Земельного кодекса 

РФ, Постановления Правительства РФ от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может 

осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов», Постановления Правительства РФ от 27.11.2014 № 1244 «Об 

утверждении Правил выдачи разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности», приказа департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области от 02.07.2015 № 

1111 «Об утверждении Положения о порядке и условиях использования земель или земельных участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, с целью размещения объектов, без предоставления земельных участков и установления сервитутов», 

руководствуясь ст.ст. 3, 43, 46 Устава городского округа  город Нововоронеж,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Предоставить ПГК «ВОСТОЧНЫЙ» право на использование земельного участка из категории земель населенных пунктов, 

расположенного по адресу: Воронежская область, г. Нововоронеж, потребительский гаражный кооператив Восточная территория, 

площадью 1 502,0 м², согласно схеме размещения земельного участка, с координатами характерных точек границ земельного участка:  



3 
 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 50 от 12.10.2021  

 
 

 

Площадь земельного участка 1 502,0 кв.м 

Обозначение характерных точек 

границ 
Координаты, м 

№ X Y 

Н1 474 609,15 1 302 338,36 

Н2 474 597,14 1 302 347,22 

Н3 474 498,17 1 302 210,06 

Н4 474 508,47 1 302 204,12 

Н5 474 510,51 1 302 206,83 

Н6 474 506,26 1 302 209,91 

Н7 474 514,82 1 302 221,71 

Н8 474 512,71 1 302 223,24 

Н9 474 519,30 1 302 232,27 

  Н10 474 524,24 1 302 228,64 

  Н11 474 530,05 1 302 236,61 

  Н12 474 526,98 1 302 238,80 

  Н13 474 530,12 1 302 243,11 

  Н14 474 533,13 1 302 240,91 

  Н15 474 550,88 1 302 265,26 

  Н16 474 548,50 1 302 267,20 

  Н17 474 599,70 1 302 333,80 

  Н18 474 604,61 1 302 332,20 

Н1 474 609,15 1 302 338,36 

 

сроком на 5 лет, для организации подъездной дороги, без права возведения объектов капитального строительства, регистрации 

имущественных прав на них и изменения вида разрешенного использования земельного участка.  

2. Отделу архитектуры и градостроительства  (Иванову Д.С.) подготовить Разрешение на использование земельного участка, 

государственная собственность на который не разграничена, без предоставления земельного участка и установления сервитута, выдать его 

ПГК «ВОСТОЧНЫЙ» в течении 3 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления. 

3. ПГК «ВОСТОЧНЫЙ» произвести оплату стоимости права использования земельного участка, указанного в п. 1 настоящего 

постановления в размере 20 030,00 руб. (двадцать тысяч тридцать рублей ноль копеек) в течении 10 рабочих дней с даты получения 

Разрешения, указанного в п. 2 настоящего постановления на следующие банковские реквизиты:  

Получатель: ИНН 3651002846, КПП 365101001, казначейский счет  03100643000000013100, КБК 914  111 090 440 4 000 4120, назначение 

платежа: плата за право пользования землей или земельным участком, находящегося в муниципальной собственности, без предоставления 

земельного участка и установления сервитута, ОКТМО 20727000. Банк получателя: отделение Воронеж банка России//УФК по 

Воронежской области в г. Воронеж, БИК 012007084, ЕКС ТОФК 40102810945370000023. 

4. В случае невыполнения пункта 3 настоящее постановление подлежит отмене.  

5. ПГК «ВОСТОЧНЫЙ» обязан в случае, если использование земельного участка на основании Разрешения на использование земельного 

участка, привело к порче либо уничтожению плодородного слоя почвы, привести земельный участок в состояние, пригодное для 

использования в соответствии с разрешенным использованием, выполнить необходимые работы по рекультивации земельного участка.  

6. Действие Разрешения на использование земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, указанного в 

п.1 настоящего постановления, прекращается досрочно со дня предоставления земельного участка гражданину или юридическ ому лицу, о 

чем заявитель уведомляется в 10-дневный срок с момента принятия такого решения. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа  город Нововоронеж». 

 

Глава администрации                              В.В. Лещенко 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 07.10.2021              № 1049 

г. Нововоронеж 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

городского округа город Нововоронеж от 28.11.2013 

№ 1945 

 

Во исполнение протокола поручений губернатора Воронежской области №2 от 15.03.2021 года, в соответствии с постановлением 

администрации городского округа город Нововоронеж от 30.10.2013 № 1793 «О Порядке принятия решений о разработке, реализации и 

оценке эффективности муниципальных программ городского округа город Нововоронеж», руководствуясь ст.ст.3, 43, 46 Устава город ского 

округа  город Нововоронеж, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 28.11.2013 № 1945 «Об утверждении муниципальной 

программы «Создание условий для благоприятного проживания населения, развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры на 

территории городского округа город Нововоронеж»» (далее по тексту – постановление) следующие изменения: 

1.1. В Приложении  «Муниципальная программа  «Создание условий для благоприятного проживания населения, развитие 

коммунальной и инженерной инфраструктуры на территории городского округа город Нововоронеж»: 

1.1.1.    В разделе VIII «Подпрограммы муниципальной программы»: 

1.1.1.1. В  подпрограмме I. «Обеспечение доступным и комфортным жильем, коммунальными услугами населения городского округа 

город Нововоронеж» Раздел II. «Характеристика основных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Раздел II. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Подпрограмма включает следующие мероприятия: 

 основное мероприятие 1.1. «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем населения городского округа город 



4 
 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 50 от 12.10.2021  

 
 

Нововоронеж». 

В 2007 - 2013 годах в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» ФЦП «Жилище» на 2002-2010 годы, областной 

целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2004-2010 годы», муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем 

молодых семей городском округу город Нововоронеж на 2009 – 2011 годы», муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем 

молодых семей городском округу  город Нововоронеж на  2012 – 2015 годы», утвержденной постановлением администрации городского 

округа  город Нововоронеж от 28.02.2011 № 240, в рамках мероприятия «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным 

жильем населения городского округа город Нововоронеж», муниципальной программы «Создание условий для благоприятного 

проживания населения, развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры на территории городского округа город Нововоронеж» 

улучшили жилищные условия, в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов, при оказании поддержки за счет 

средств федерального бюджета, бюджета Воронежской области и местных бюджетов  346 молодых семей.  

Несмотря на то, что за время реализации муниципальных программ достигнуты определенные положительные результаты, проблема 

обеспечения жильем молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, в полном объеме не решена.  

Количество молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий и являющихся участниками муниципальной целевой 

программы «Обеспечение жильем молодых семей  на 2012 – 2015 годы», муниципальной программы «Создание условий для 

благоприятного проживания населения, развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры на территории городского округа город 

Нововоронеж»  по состоянию на 1 сентября 2013 года составляет – 129 семей, на 1 сентября 2015 года – 135 семей, на 1 сентября 2016 года 

- 111 семей, на 1 сентября 2017 года - 99 семей,  на 1 сентября 2018 года- 84 семьи, на 1 июня 2019 года - 37 семей. 

Целью мероприятия по обеспечению жильем молодых семей является предоставление муниципальной п оддержки в решении жилищной 

проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке, нуждающимися в жилых помещениях.  

Задачами мероприятия являются: 

 обеспечение предоставления молодым семьям - участникам муниципальной программы социальных выплат на приобретение жилья 

экономкласса или строительство индивидуального жилого дома экономкласса (далее - социальные выплаты); 

 создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других 

организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных жилищных кредитов, для приобретения жилого помещения или 

строительства индивидуального жилого дома. 

Достижение поставленной цели и задач возможно при условии финансирования запланированного мероприятия по обеспечению жильем 

молодых семей. 

Эффективность реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей и использования, выделенных на его реализацию 

средств федерального, областного и местных бюджетов будет обеспечена за счет:  

 целевого использования бюджетных средств, в том числе средств федерального бюджета;  

 государственного регулирования порядка расчета размера и предоставления социальных выплат;  

 адресного предоставления социальных выплат; 

 привлечения молодыми семьями собственных, кредитных и заемных средств для приобретения жилого помещения или строительства 

индивидуального жилого дома. 

Показателями, позволяющими оценить ход реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей, являются:  

 количество молодых семей, улучшивших жилищные условия с помощью государственной поддержки,  

 Доля оплаченных свидетельств в общем количестве свидетельств, выданных молодым семьям.  

Динамика целевых показателей эффективности реализации основного мероприятия приведена в таблице № 1 к муниципальной 

программе. За период реализации программы предполагается предоставить государственную поддержку в виде социальной выплаты 425 

молодым семьям. 

Мероприятие призвано продолжить решение задач, систематизированных и ранее достаточно успешно выполняемых, муниципальной 

целевой программой «Обеспечение жильем молодых семей в городском округе город Нововоронеж на 2012 - 2015 годы» и на сегодня 

действующей муниципальной программой  «Создание условий для благоприятного проживания населения, развитие коммунальной и 

инженерной инфраструктуры на территории городского округа город Нововоронеж». 

Ввиду того, что в результате выполнения мероприятий муниципальной   программы «Создание условий для благоприятного проживания  

населения, развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры на территории городского округа город Нововоронеж» создана 

необходимая база для дальнейшего развития поддержки в улучшении жилищных условий молодых семей в городском округе город 

Нововоронеж, реализация мероприятия по обеспечению жильем молодых семей не предусматривает деления на этапы.  

Реализация всего комплекса мероприятия по обеспечению жильем молодых семей будет осуществляться с 2014-го по 2024 годы. 

Ответственный исполнитель мероприятия отдел труда и социальной политики администрации городского округа город Нововоронеж 

администрации городского округа город Нововоронеж. 

 основное мероприятие 1.2. «Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры городского округа город Нововоронеж» 

предусматривает реализацию мероприятий,  направленных на разработку документов территориального планирования и 

градостроительного зонирования, подготовку исходной документации, в целях актуализации документов территориального планирования и 

градостроительного зонирования: Генерального плана городского округа город Нововоронеж, утвержденного решением Нововоронежской 

городской Думы от 23.04.2009 № 822, и Правил землепользования и застройки городского округа город Нововоронеж, утвержденных 

решением Нововоронежской городской Думы от 11.03.2010 № 936, в связи с изменениями действующего земельного и градостроительного 

законодательства, а так же появления перспектив развития неосвоенных городских территорий. Также в составе данного основного 

мероприятия предусматриваются: реализация мероприятий, направленных на подготовку материалов топографии, геодезии, геологических 

изысканий для реализации муниципальных функций и задач в области архитектуры и градостроительства; работы   по подготовке 

графического описания местоположения границ населенных пунктов, перечня координат характерных точек границ для установления 

границ населенных пунктов. 

Улучшение инвестиционного климата и приток инвестиций влияют на уровень благосостояния жителей городского округа город 

Нововоронеж. В связи с этим предъявляются новые повышенные требования к социальной и инженерной  инфраструктуре. Реализация 

данного основного мероприятия предусматривает строительство (реконструкцию, модернизацию) объектов капитального строительства  

муниципальной собственности в сфере ЖКХ, в т.ч. разработку ПСД и прохождение госэкспертизы, прохождение экспертизы сметной 

стоимости, в целях повышения качества жизни населения городского округа город Нововоронеж и позиционирования городского округа 

как города, комфортного для проживания. Также данное мероприятие предусматривает предоставление субсидий н екоммерческим 

организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, осуществляющим территориальное общественное самоуправление на 

территории городского округа город Нововоронеж (ТОС) на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения.  

Показателями, позволяющими оценить ход реализации мероприятий, направленных на развитие инфраструктуры городского округа город 

Нововоронеж, являются:  

 наличие в городском округе утвержденного генерального плана (схемы территориального планирования);  

 объем незавершенного в установленные сроки строительства, осуществляемого за счет средств бюджета городского округа город 

Нововоронеж; 

Динамика целевых показателей эффективности реализации основного мероприятия приведена в таблице №1 к муниципальной программе.  

- основное мероприятие 1.3. «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ населения городского округа город 

Нововоронеж». Реализация мероприятия будет способствовать осуществлению повышения технического уровня и надёжности 

функционирования артезианских скважин, созданию системы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 



5 
 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 50 от 12.10.2021  

 
 

территории городского округа город Нововоронеж. Также основное мероприятие включает в себя мероприятия, направленные на 

благоустройство, санитарную обработку, утилизацию бытовых отходов, эвакуацию, хранение и оценку бесхозных (брошенных) 

транспортных средств на территории городского округа. В рамках мероприятия так же предусмотрено проведение непредвиденных 

неотложных работ по ремонту объектов социально-культурного и жилищно-коммунального назначения, оперативное реагирование на 

предупреждение и ликвидацию аварийных ситуаций непредвиденного и неотложного характера.  

Показателями, позволяющими оценить ход реализации мероприятия, направленного на создание условий для обеспечения качественными 

услугами ЖКХ населения городского округа город Нововоронеж, являются:  

 количество организованных и проведенных конкурсов «Уютный двор». 

Значения целевых показателей эффективности реализации основного мероприятия приведены в  таблице №1 к муниципальной программе. 

 основное мероприятие 1.4. «Предоставление субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям». Основное 

мероприятие предусматривает предоставление субсидии МБУ «Соцкультбыт» по финансовому обеспечению выполнения муниципального 

задания, а также на иные цели, не связанные с выполнением муниципального задания.  

Показателем, позволяющим оценить ход реализации мероприятия, является:  

 объем оказанных услуг в соответствии с утвержденным муниципальным заданием.  

Значение целевого показателя эффективности реализации основного мероприятия приведено в таблице №1 к муниципальной программе.  

- основное мероприятие 1.5. «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Нововоронеж» 

направлено на благоустройство дворовых и общественных территорий городского округа город Нововоронеж.  

Реализация данного основного мероприятия позволит повысить качество и комфорт городской среды на территории городского округа  

город Нововоронеж с учетом культурных, исторических особенностей. 

Должное внимание необходимо уделить соблюдению требований по доступности среды для маломобильных групп населения.  

Реализация основного мероприятия на территории городского округа город Нововоронеж объединит усилия органов местного 

самоуправления, предприятий и организаций независимо от организациионно-правовой формы и непосредственно самих жителей 

многоквартирных домов, что даст положительный эффект в развитии городской среды.  

Реализация основного мероприятия направлена на создание условий для активного участия жителей в обустройстве придомовых 

территорий и городских зон отдыха, комфортных для граждан. 

В целях реализации настоящей подпрограммы под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 

элементами благоустройства этих территорий, в том числе местами стоянки автотранспортных средств, тротуарами и автомобильными 

дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.  

Актуальность благоустройства территорий, в том числе комплексного, продиктована на сегодняшний день необходимостью обеспечения 

проживания людей в более комфортных условиях. 

Реализация основного мероприятия позволит сформировать на дворовых территориях многоквартирных домов условия, благоприятно 

влияющие на психологическое состояние граждан, повысить комфортность проживания, обеспечить эффективную эксплуатацию 

многоквартирных домов, сформировать активную гражданскую позицию жителей многоквартирных домов путем вовлечения граждан в 

обсуждение и участие в решении вопросов развития территорий. 

Данное основное мероприятие предусматривает реализацию следующих мероприятий, источником финансового обеспечения которых 

являются субсидии из федерального бюджета, предоставляемые в рамках мероприятий приоритетного проекта и средства областного и  

местного бюджетов: 

- благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов городского округа город Нововоронеж. 

- благоустройство общественных территорий городского округа город Нововоронеж.  

Социальный эффект мероприятий будет выражен: 

- в создании более комфортных и безопасных условий проживания с учетом обеспечения доступности маломобильных групп  населения; 

- в формировании активной гражданской позиции населения в вопросах охраны и поддержания порядка на внутридворовых территориях. 

Мероприятие «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов городского округа город Нововоронеж» предусматривает 

минимальный  и дополнительный перечни работ. 

 Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов включает в себя следующие виды 

работ:  

 ремонт дворовых проездов; 

 обеспечение освещения дворовых территорий; 

 установку скамеек, урн. 

 Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов включает в себя следующие виды 

работ:  

 установку и (или) ремонт детского игрового, спортивного комплексов и (или) оборудования на дворовой территории ; 

 устройство и (или) ремонт покрытия автомобильных дорог, тротуаров, мест стоянки автотранспортных средств, относящихся к 

дворовой территории с учётом доступности для инвалидов и маломобильных групп населения;  

 устройство и (или) ремонт контейнерных площадок; 

 установку газонных ограждений, а также ограждений для палисадников на дворовой территории;  

 закупку саженцев кустарников и деревьев и других элементов озеленения. При этом посадка осуществляется собственниками 

помещений в многоквартирных домах, заинтересованными лицами, самостоятельно, своими силами и средствами. При этом к 

заинтересованным лицам относятся физические лица, жители многоквартирных домов, представители органов власти, местного 

самоуправления, бизнеса, общественных объединений, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству, заинтересованные в проекте благоустройства и готовые участвовать в его реализации;  

 установку сушилок для белья; 

 озеленение территорий.  

Таблица 1 

Адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в указанный период исходя из минимального перечня работ по благоустройству (очередность благоустройства 

определяется в порядке поступления предложений заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных работ) в рамках 

реализации основного мероприятия «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Нововоронеж» 

до 2024 года  

 

1.  Ул. Мира, д.18, ул. Ленина, 6, 6А  

2.  Ул. Набережная, д.30, д.30А, д.30Б 

3.  Ул. Набережная, д.32, д.32А, д.32Б,  ул. Космонавтов, д.31, 35А 

4.  Ул. Победы, 3А, 5 

5.  Ул. Набережная, д. 8Б 

6.  Ул. Курчатова, д.д.11,13, Космонавтов д.16 



6 
 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 50 от 12.10.2021  

 
 

7.  Ул. Космонавтов, д.5, 3,7 

8.  Ул. Строителей,д.9,  ул.Комсомольская д.2,4,4А 

9.  Ул. Строителей, д. 11, ул. Ленина, д.д. 1, 1А, 1Б, 5В, 5Б, 5, 5А, ул. Мира, д. 16  

10.  Ул. Мира, д. 14, ул. Комсомольская, д. д. 6, 6А, 8 

11.  Ул. Комсомольская, д.д.9,9А,11,ул. Октябрьская,д.14 

12.  Ул. Космонавтов, д.17А 

13.  Ул. Космонавтов, д.д. 23А,23Б,25 

14.  Ул. Комсомольская, д. д.1,3 

15.  Ул. Ленина,д.д.11,11А 

16.  Ул. Космонавтов, д.д.11,11А 

17.  Ул. Комсомольская,13,13А,15 

18.  Ул. Космонавтов, д.9 

19.  Ул. Ленина, д.д.7,8,9 

20.  Ул. Мира, д.д.20,20А,22, 22А 

21.  Ул. Мира, д.д.11, 13 

22.  Ул. Космонавтов, д.8,10 

23.  Ул. Октябрьская, д.д.18,20 

24.  Ул. Октябрьская, д.д.8,10,5,5А 

25.  Ул. Набережная, д.д.10,10А 

26.  Ул. Набережная, д.36 

27.  Ул. Набережная, д.д.12,12А 

28.  Ул. Набережная, д.2,2А, 2Б 

29.  Ул. Свободы, д.д.2А,4А 

30.  Ул. Шоссе Воронежское, д.9  

Целевые показатели по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов городского округа город Нововоронеж за 2017 -

2018 годы достигнуты в полном объёме.                                                                                                                               Таблица 2 

№ п/п Адрес Год 

1 Ул. Ленина,д.д.2,2А,ул.Строителей,д.д.15,17,ул. Курчатова, д.1 2017 

2 Ул. Строителей, д.д.15,17,17А,ул. Курчатова,д.1  2018 

Мероприятие «Благоустройство общественных территорий городского округа город Нововоронеж» включает в себя следующий перечень 

работ: 

 устройство сети велодорожек; 

 реконструкция или устройство каменного (плиточного) мощения; 

 установка уличных светильников и (или) их реконструкция; 

 ремонт или замена ограждения; 

 установка малых архитектурных форм, в том числе фонтанов; 

 обеспечение освещения территории; 

 устройство площадок для выгула собак; 

 устройство системы видеонаблюдения, системы информации и навигации; 

 устройство мест стоянки транспортных средств (за исключением территорий населенных пунктов, отведенных для организации 

платных парковок); 

 устройство подпорных стенок, в том числе с облицовкой из декоративных материалов (гранит, декоративная штукатурка, металл и 

др.); 

 устройство и (или) ремонт проездов, тротуаров, площадок на территории общественных зон и подъездах, подходах к общественным 

зонам; 

 демонтажные работы, подготовительные работы; 

 земляные работы и вертикальная планировка; 

 сети канализации, ливневая канализация, водоотведение;  

 наружные сети электро-, тепло- и водоснабжения, в том числе поливочные; 

 археологические наблюдения (за исключением тех объектов, в отношении которых данные работы будут проводиться в рамках 

государственной программы Воронежской области «Государственная охрана объектов культурного наследия», утвержденной 

постановлением правительства Воронежской области от 25.12.2015 №1032); 

 озеленение территории. 

Развитие общественных пространств различного функционального назначения предполагает формирование единой стратегии развития 

общественных территорий общего пользования с созданием широкого общественного участия всех заинтересованных в реализации 

приоритетного проекта сторон. 

Таблица 3 

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащих благоустройству в рамках реализации основного мероприятия «Формирование современной городской среды на территории 

городского округа город Нововоронеж» на 2019 – 2024 год: 

№п/п Адрес 

1 Парк культуры и отдыха 

Одним из ключевых факторов успешной реализации мероприятий является вовлечение граждан в принятие решений по знаковым 

объектам благоустройства. 

В ходе благоустройства городской среды планируется усовершенствовать процедуру общественных слушаний, создать систему обучения 

граждан, определить наиболее успешные практики взаимодействия граждан и муниципалитетов, проводить конкурсы на лучшие проекты и 

в целом более активно выявлять запросы людей и оперативно получать обратную связь.  

Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в перечень 

дворовых территорий многоквартирных домов городского округа город Нововоронеж, требующих благоустройства, порядок 

общественного обсуждения перечня дворовых территорий муниципального образования, сформированный на основании поступивших в 

органы местного самоуправления городского округа Нововоронеж предложений о включении дворовой территории в адресный перечень,  а 

также порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн -проектов благоустройства дворовых 



7 
 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 50 от 12.10.2021  

 
 

территорий, определяется нормативным правовым актом администрации городского округа город Нововоронеж.  

Показателями, позволяющими оценить ход реализации основного мероприятия, являются:  

 количество благоустроенных дворовых территорий города Нововоронеж; 

 количество благоустроенных общественных территорий городского округа город Нововоронеж.  

Значения целевых показателей эффективности реализации основного мероприятия приведены в таблице №1 к муниципальной 

программе. 

- основное мероприятие 1.6. «Формирование комфортной городской среды».  

Целью основного мероприятия является повышение уровня благоустройства территории городского округа город Нововоронеж.  

Программа дополнена данным основным мероприятием в рамках муниципальной составляющей регионального проекта Воронежской 

области «Формирование комфортной городской среды», которое позволит задать ориентиры, определить параметры и характеристики 

среды, которая будет формироваться в городском округе город Нововоронеж с учетом культурных, исторических особенностей. 

  В целях комплексного решения задач, направленных на повышение уровня благоустройства территории городского округа город 

Нововоронеж, данное основное мероприятие предусматривает реализацию следующих мероприятий, источником финансового обесп ечения 

которых могут являться субсидии из федерального бюджета,  регионального бюджета и средства местного бюджета:  

- благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов городского округа город Нововоронеж;  

- благоустройство общественных территорий городского округа город Нововоронеж. 

Мероприятия по инвентаризации дворовых территорий многоквартирных домов, общественных территорий, (далее – инвентаризация 

объектов благоустройства), осуществляются в порядке, предусмотренном правовым актом субъекта Российской Федерации. 

Основной целью при проведении мероприятий по инвентаризации объектов благоустройства является оценка текущего физического 

состояния сферы благоустройства, в том числе определение перечня дворовых, общественных территорий, иных объектов благоустройства, 

оценка их состояния, выявление территорий, требующих благоустройства. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы вправе: 

- исключать из адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных 

элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для 

муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным планом городского округа город Нововоронеж при условии 

одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных территорий 

муниципальной общественной комиссией; 

- исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, 

дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой 

территории в рамках реализации соответствующей программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки , 

установленные соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно только при условии одобрения соответствующего решения 

муниципальной общественной комиссией. 

Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по 

благоустройству дворовых территорий которых софинансируются из областного бюджета,  должны проводиться в соответствии с 

Методическими рекомендациями по проведению работ по формированию земельных участков, на которых расположены многоквартирные 

дома, утвержденные приказом Минстроя России от 07.03.2019 № 153/пр и в соответствии с требованиями Земельного законодательств а 

Российской Федерации. 

Предельная дата заключения муниципальных контрактов по результатам закупки товаров, работ и  услуг для обеспечения муниципальных 

нужд в целях реализации муниципальных программ не позднее 1 июля года предоставления субсидии - для заключения муниципальных 

контрактов на выполнение работ по благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года предоставления субсидии - для 

заключения муниципальных контрактов на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев 

обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора  электронной площадки при 

осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок 

заключения таких муниципальных контрактов продлевается на срок указанного обжалования.  

Целью мероприятия «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов городского округа город Нововоронеж» является 

повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов городского округа город Нововоронеж с учетом 

доступности для инвалидов и маломобильных групп населения. При устройстве и (или) ремонте покрытия автомобильных дорог, 

тротуаров, необходимо обязательно предусматривать устройство бордюрных пандусов в местах съезда на проезжую часть маломобильных 

групп населения и по возможности предусматривать места для парковки автотранспортных средств данной категории граждан.  

В целях реализации данного мероприятия под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 

элементами благоустройства этих территорий, в том числе местами стоянки автотранспортных средств, тротуарами и автомобильными 

дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам. 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов предусматривает следующие виды 

работ: 

- ремонт дворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установка скамеек, урн. 

При этом работы по благоустройству дворовых территорий в соответствии с минимальным перечнем работ софинансируются за счёт 

средств федерального бюджета при наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория кот орого 

благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома. 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов городского округа город Нововоронеж, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в указанный период исходя из минимального 

перечня работ по благоустройству (очередность благоустройства определяется в порядке поступления предложений заинтересованных лиц 

об их участии в выполнении указанных работ), приведён в таблице 1. 

Таблица 1. 

Адресный перечень  дворовых территорий многоквартирных домов городского округа город Нововоронеж, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству (очередность благоустройства определяется в порядке поступления предложений заинтересованных лиц об их участии в 

выполнении указанных работ) в 2019-2024 годах 

№ п/п Адрес дворовой территории Кол-во 

территори

й, шт. 

Год проведения работ 

по благоустройству 

1. г. Нововоронеж, ул. Мира, д. 18, ул. Ленина, д. 6, 6А  1 2019 

2. г. Нововоронеж, ул. Набережная, д. 30, 30А, 30Б 1 2019 

3. г. Нововоронеж, ул. Набережная, д. 32, 32А, 32Б,  ул. Космонавтов, д. 31, 35А 1 2019 



8 
 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 50 от 12.10.2021  

 
 

4. г. Нововоронеж, ул. Набережная 10, 10А 1 2020 

5.  г. Нововоронеж, ул. Набережная, д. 12, 12А 1 2020 

6. г. Нововоронеж, ул. Курчатова, д. 11, 13, ул. Космонавтов, д. 16 1 2020 

7. г. Нововоронеж, ул. Космонавтов, д. 5, 3, 7  1 2021 

8. г. Нововоронеж, ул. Строителей, д. 9,  ул. Комсомольская д. 2, 4, 4А 1 2021 

9. г. Нововоронеж, ул. Строителей, д. 11, ул. Ленина, д. 1, 1А, 1Б, 5В, 5Б, 5, 5А, 

ул. Мира, д. 16 
1 2021 

10. г. Нововоронеж, ул. Мира, д. 14, ул. Комсомольская, д.  6, 6А, 8  1 2021 

11. г. Нововоронеж, ул. Комсомольская, д. 9, 9А, 11, ул. Октябрьская, д. 14 1 2021 

12. г. Нововоронеж, ул. Космонавтов, д. 17А 1 2021 

13. г. Нововоронеж, ул. Космонавтов, д. 23А, 23Б, 25 1 2021 

14. г. Нововоронеж, ул. Комсомольская, д. 1, 3 1 2022 

15. г. Нововоронеж, ул. Ленина, д. 11, 11А 1 2022 

16. г. Нововоронеж, ул. Космонавтов, д. 11, 11А 1 2022 

17. г. Нововоронеж, ул. Комсомольская, д. 13, 13А, 15 1 2022 

18. г. Нововоронеж, ул. Космонавтов, д. 9 1 2022 

19. г. Нововоронеж, ул. Ленина, д. 7, 8, 9 1 2023 

20. г. Нововоронеж, ул. Мира, д. 20, 20А, 22, 22А 1 2023 

21. г. Нововоронеж, ул. Мира, д. 11, 13 1 2023 

22. г. Нововоронеж, ул. Космонавтов, д. 8, 10 1 2023 

23. г. Нововоронеж, ул. Октябрьская, д. 18, 20 1 2023 

24. г. Нововоронеж, ул. Октябрьская, д. 8, 10, 5, 5А 1 2024 

25. г. Нововоронеж, ул. Победы 3А,5 1 2024 

26. г. Нововоронеж, ул. Набережная, д. 36 1 2024 

27. г. Нововоронеж, ул. Набережная, д. 8Б 1 2024 

28. г. Нововоронеж, ул. Набережная, д. 2, 2А, 2Б 1 2024 

29. г. Нововоронеж, ул. Свободы, д. 2А, 4А 1 2024 

30. г. Нововоронеж, ул. Шоссе Воронежское, д. 9  1 2024 

 ИТОГО: 30  

Визуализированный перечень образцов элементов оборудования, предлагаемых к размещению на дворовой территории в рамках 

минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий, приведён в таблице 2. 

Таблица 2. 

Визуализированный перечень образцов элементов оборудования, предлагаемых к размещению на дворовой территории в рамках 

минимального перечня работ по благоустройству 

№ п/п 
Наименование 

оборудования 
Эскиз Краткое описание 

 2 3 4 

1 Урна металлическая 

 

Размер урны должен быть не менее 390х300х585 

мм и не более 492х 421 х 685 мм. Объем короба 

должен быть не менее 37л. Конструкционное 

исполнение должно включать: Короб - 

металлический лист,  толщина листа до 

жна быть  не менее 1,5мм. 

2 

Скамья  

Французская лоза 

малый вензель 

 

Скамья выполнена из металлической профильной 

трубы диаметром 30 х 30 мм, выгнутой на 

специальном оборудовании с применением 

холодной художественной ковки.  

Металлические части скамейки тщательно 

обработаны и окрашены в черный цвет.  

Деревянный настил (рейка 30х70х1500мм), 

изготовлена из хвойных пород древесины класса 

А, с последующей обработкой и нанесением 

морилки темных или светлых тонов, а так же 

покрытием яхтным лаком. 

 

3 

 

Светильник 
 

Размер (ДхШхВ) 600х300х140 мм. Мощность 

100Вт., пластиковый корпус, защитое стекло 

 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов включает в себя следующие виды 

работ: 

- установку и (или) ремонт детского игрового, спортивного комплексов и (или) оборудования на дворовой территории;  

 устройство и (или) ремонт покрытия автомобильных дорог, тротуаров, мест стоянки автотранспортных средств, относящихся к 

дворовой территории, с учётом доступности для инвалидов и маломобильных групп населения; 

 устройство и (или) ремонт контейнерных площадок; 

 установку газонных ограждений, а также ограждений для палисадников на дворовой территории;  

 закупку саженцев кустарников и деревьев и других элементов озеленения. При этом посадка осуществляется собственниками 

помещений в многоквартирных домах, заинтересованными лицами самостоятельно, своими силами и средствами. При этом к 

заинтересованным лицам относятся физические лица, жители многоквартирных домов, представители органов  власти, местного 

самоуправления, бизнеса, общественных объединений, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству, заинтересованные в проекте благоустройства и готовые участвовать в его реализации; 



9 
 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 50 от 12.10.2021  

 
 

 установку сушилок для белья; 

 озеленение территорий.  

При этом работы по благоустройству дворовых территорий в соответствии с дополнительным перечнем софинансируются за счёт средств 

федерального бюджета: 

- при наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о 

принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома;  

- при софинансировании собственниками  помещений многоквартирного дома работ по благоустройству дворовых территорий в размере 

не менее 20 процентов стоимости выполнения  таких работ. Такое условие распространяется на дворовые территории, включенные в 

муниципальную программу после вступления в силу постановления Правительства РФ от 09.02.2019 № 106 «О внесении изменений в 

приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильём и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 

По окончании выполнения работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, объекты благоустройства подлежат 

передаче в состав общего имущества многоквартирного дома. Акт приема – передачи объектов благоустройства в состав общего имущества 

многоквартирного дома (далее – Акт), утверждается правовым актом администрации городского округа город Нововоронеж. Объекты, 

указанные в Акте, подлежат содержанию и ремонту в установленном законодательством порядке.  

 В рамках выполнения работ по благоустройству дворовых территорий из минимального и дополнительного перечня работ возможно 

финансовое и (или) трудовое участие собственников помещений в многоквартирных домах и заинтересованных лиц.  

К заинтересованным лицам относятся жители многоквартирных домов, представители органов власти, местного самоуправления, 

общественных организаций, собственники зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству, заинтересованные в благоустройстве и готовые участвовать в его реализации.  

Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в перечень 

дворовых территорий многоквартирных домов городского округа город Нововоронеж, подлежащих  благоустройству, порядок 

общественного обсуждения перечня дворовых территорий муниципального образования, сформированный на основании поступивших в 

органы местного самоуправления городского округа Нововоронеж предложений о включении дворовой территории в перечень дворовых 

территорий многоквартирных домов городского округа город Нововоронеж, подлежащих  благоустройству, порядок обсуждения с 

заинтересованными лицами вопросов благоустройства дворовой территории с размещением на ней элементов благоустройства, а также 

порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, 

определяется нормативными правовыми актами администрации городского округа город Нововоронеж.  

Предложения заинтересованных лиц по включению дворовых территорий многоквартирных домов в перечень дворовых территорий 

многоквартирных домов городского округа город Нововоронеж, требующих благоустройства, могут включать все или несколько видов 

работ, предусмотренных  минимальным и дополнительным перечнем работ.  

Целью мероприятия «Благоустройство общественных территорий городского округа город Нововоронеж» является повышение уровня 

благоустройства общественных территорий городского округа город Нововоронеж, создание комфортных условий для отдыха жителей и 

гостей городского округа город Нововоронеж, с учётом обеспечения доступности для маломобильных групп населения. При устройстве и 

(или) ремонте покрытия автомобильных дорог, тротуаров, необходимо обязательно предусматривать устройство бордюрных пандусов в  

местах съезда на проезжую часть маломобильных групп населения и по возможности предусматривать места для парковки 

автотранспортных средств данной категории граждан. 

В целях реализации данного мероприятия под общественной территорией понимается территория общего пользования соответствующего 

функционального назначения, в том числе площади, парки, скверы, набережные, пешеходные зоны, улицы, иные территории, которыми 

беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц. 

В рамках реализации мероприятия предполагается следующий перечень работ:  

 устройство сети велодорожек; 

 реконструкция или устройство каменного (плиточного) мощения; 

 установка уличных светильников и (или) их реконструкция; 

 ремонт или замена ограждения; 

 устройство мест стоянки транспортных средств (за исключением территорий населённых пунктов, отведенных для организации 

платных парковок); 

 устройство подпорных стенок, в том числе с облицовкой из декоративных материалов (гранит, декоративная штукатурка, металл и 

др.); 

 устройство и (или) ремонт проездов, тротуаров, площадок на территории общественных зон и подъездах, подходах к общественным 

зонам; 

 демонтажные работы, дорожная одежда, ремонт автомобильной дороги, деревья, материалы, срезка старого и устройство нового 

асфальтобетонного покрытия, подготовительные работы, подпорная стена; 

 земляные работы и вертикальная планировка; 

 сети канализации, ливневая канализация, водоотведение;  

 реконструкция ВЛ-0.4 кВ, прокладка кабеля, сети канализации, ливневая канализация, водоотведение;  

 археологические наблюдения (за исключением тех объектов, в отношении которых данные работы будут проводиться в рамках 

государственной программы Воронежской области «Государственная охрана объектов культурного наследия», утвержденной 

постановлением правительства Воронежской области от 25.12.2015 №1032); 

 озеленение территории; 

 установка малых архитектурных форм, в том числе фонтанов, арт-объектов, лодочной станции с настилом и трапом, колодцев из 

оцилиндрованных брёвен, организованного спуска к воде с настилами и трапами, деревянного прехода, смотровой площадки, настила через 

реку, информационного стенда, прерносных изделий, устройство бетонного декоративного лотка и т.д.; 

 устройство площадок для выгула собак; 

 устройство системы видеонаблюдения, системы информации и навигации; 

 устройство бронзовой скульптурной композиции; 

 устройство сценического подиума; 

 устройство системы связи; 

 вынос инженерных сетей (электроснабжения, газопровода, водопровода и водоотведения);  

 установка круглых колодцев, люка для смотровых колодцев; 

 устройство зрительской трибуны. 

Развитие общественных пространств различного функционального назначения предполагает формирование единой стратегии развития 

общественных территорий общего пользования с созданием широкого общественного участия всех заинтересованных сторон. В рамках 

выполнения работ по благоустройству общественных территорий городского округа город Нововоронеж возможно трудовое и (или) 

финансовое участие заинтересованных граждан и организаций. 

Перечень общественных территорий городского округа город Нововоронеж, нуждающихся в благоустройстве в 2019 – 2024 годах, 

приведён в таблице 3. 



10 
 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 50 от 12.10.2021  

 
 

 

 

Таблица 3. 

Перечень общественных территорий городского округа город Нововоронеж, нуждающихся в благоустройстве в 2019 – 2024 годах      

№п/п Адрес Год проведения работ 

1 Парк культуры и отдыха 2021 

Одним из ключевых факторов успешной реализации мероприятий является вовлечение граждан в принятие решений по знаковым 

объектам благоустройства. 

В ходе благоустройства городской среды планируется усовершенствовать процедуру общественных слушаний, создать систему обучения 

граждан, определить наиболее успешные практики взаимодействия граждан и муниципалитетов, проводить конкурсы на лучшие проекты и 

в целом более активно выявлять запросы людей и оперативно получать обратную связь.  

Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении общественной территории в перечень 

общественных территорий городского округа город Нововоронеж, требующих благоустройства, порядок общественного обсуждения 

перечня общественных территорий муниципального образования, сформированный на основании поступивших в органы местного 

самоуправления городского округа Нововоронеж предложений о включении общественной территории в адресный перечень, а также 

порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн -проектов благоустройства общественных территорий, 

определяется нормативными правовыми актами администрации городского округа город Нововоронеж.  

Порядок голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке, определяется 

правовым актом органа местного самоуправления. 

Показателями, позволяющими оценить ход реализации основного мероприятия, являются:  

 количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов  городского округа  Нововоронеж;  

 количество благоустроенных общественных территорий городского округа город Нововоронеж. 

Значения целевых показателей эффективности реализации основного мероприятия приведены в таблице №1 к муниципальной программе  

Начиная с 2020 года мероприятия по благоустройству дворовых и общественных территории городского округа город Нововоронеж 

будут реализовываться разрабатываемой муниципальной программой «Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа город Нововоронеж». 

Основное мероприятие 1.7. «Цифровизация городского хозяйства городского округа город Нововоронеж».   

Целью данного основного мероприятия   является развитие городской инфраструктуры, ориентированной на цифровизацию и 

информатизацию общества, с учетом доступности для инвалидов и маломобильных групп населения.  

В соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 24.04.2019 № 

235/пр «Об утверждении методических рекомендаций по цифровизации городского хозяйства» субсидия из федерального и областного 

бюджетов может быть направлена на финансирование мероприятий: 

а) по созданию цифровой платформы вовлечения граждан в решение вопросов городского развития «Активный горожанин», 

предусмотренной базовыми и дополнительными требованиями к умным городам (стандарт «Умный город»), обеспечивающей реализацию 

следующих функций: 

- сервис по участию граждан в рейтинговом голосовании по вопросу реализации мероприятий в сфере городского хозяйства, в том числе в 

рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»; 

- дистанционное обращение граждан с заявлением, в том числе путем телефонного сообщения, контроль исполнения поступивших 

заявлений и своевременности направления ответов на них; 

- дистанционное обращение граждан с частной инициативой в сфере городского хозяйства, городского управления и развития, 

соблюдение регламента рассмотрения частных инициатив, контроль направления ответа о поддержке либо невозможности реализации 

предлагаемой инициативы; 

- публичное размещение планов городских властей по градостроительным вопросам, приоритетам благоустройства, важным городским 

проектам и иным вопросам, затрагивающим интересы горожан, с обеспечением беспрепятственной возможности внесения гражданами 

замечаний и предложений; 

- синхронизация деятельности муниципальных служб, обеспечивающих обслуживание критически важных объектов инфраструктуры и 

жизнеобеспечения муниципального образования, автоматизация процессов выполнения заявок и контроль за их исполнением;  

- отображение на карте муниципального образования информации о проведении ремонтных работ на инженерных сетях, участках 

дорожной сети, об изменении маршрутов транспортного сообщения и об отключении предоставления коммунальных услуг.  

б) по энергоэффективному городскому освещению, включая архитектурную и художественную подсветку зданий, с использованием 

механизмов государственно-частного партнёрства; 

в) по проведению инвентаризации общественных территорий с использованием цифровых приложений и формированию электронного 

паспорта общественных территорий; 

г) по созданию комплексных систем обеспечения и онлайн-мониторинга общественной безопасности, включая организацию постоянного 

видеонаблюдения с использованием систем видеоаналитики на общественных территориях.  

В городском округе город Нововоронеж проведена инвентаризация общественных территорий с использованием цифровых приложений и 

составлен электронный паспорт общественных территорий.  

В рамках данного основного мероприятия в 2019 году в городском округе город Нововоронеж запланировано устройство 

энергоэффективного городского освещения. Данное мероприятие будет реализовано по ул. Набережной городского округа город 

Нововоронеж и позволит повысить уровень комфорта и безопасности территории города.  

Показателем, позволяющим оценить ход реализации основного мероприятия, является: 

 количество мероприятий, реализованных в рамках цифровизации городского хозяйства.  

Значения целевых показателей эффективности реализации основного мероприятия приведены в таблице №1 к муниципальной 

программе.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в газете «Вестник органов местного самоуправления 

городского округа город Нововоронеж». 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа  город Нововоронеж».   

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дорошенкова А.М.  

 

Глава администрации                                                                             В.В. Лещенко 

 

 

 

 



11 
 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» № 50 от 12.10.2021  

 
 

НОВОВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

21 октябрь 2021 года             10:00 

 

Проект повестки дня: 

 

1. О внесении изменений в решение Нововоронежской городской Думы от 08.12.2020 № 17 «Об утверждении бюджета городского 

округа город Нововоронеж на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».  

2. О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Нововоронеж Воронежской области. 

3. О внесении изменений в решение Нововоронежской городской Думы от 02.12.2013 № 386 «Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам». 

4. О внесении изменений в решение Нововоронежской городской Думы от 31.10.2019 № 372 «О земельном налоге на территории 

городского округа город Нововоронеж». 

5. О приёме объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность. 

6. О внесении изменений в положение о Контрольно-счетной палате городского округа город Нововоронеж. 

7. Об утверждении положения о муниципальном жилищном контроле на территории городского округа город Нововоронеж. 

8. Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле на территории городского округа город Нововоронеж.  

9. Об утверждении положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского округа город 

Нововоронеж. 

10. Об утверждении положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского округа город Нововоронеж. 

11. Об утверждении положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

городского округа город Нововоронеж. 

12. Об утверждении положения о муниципальном лесном контроле на территории городского округа город Нововоронеж.  

13. Об утверждении графика приема граждан депутатами городской Думы на 3 квартал 2021 года. 

14. Разное. 

15. О применении мер ответственности к депутатам, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об  

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

 

Первый заместитель главы городского округа город Нововоронеж      М.С. Иванов 

 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

 

Приложение 2 

к протоколу публичных слушаний 

от 06.10.2021 № 2 

 

Итоговый документ публичных слушаний. 

 

Публичные слушания назначены решением Нововоронежской городской Думы от 16.09.2021 № 61. 

Тема публичных слушаний: Рассмотрение проекта решения Нововоронежской городской Думы «О внесении изменений и дополнений в 

Устав городского округа город Нововоронеж». 

Дата проведения: 06 октября 2021 года в 17:30. 

Место проведения: г. Нововоронеж, ул. Мира, д. 21 (здание Нововоронежской городской Думы).  

 

№ 

п/п 

Вопросы, 

вынесенные  

на обсуждение 

Номер 

рекомен 

дации 

Предложения и рекомендации участников, 

 дата их внесения 

Предложение 

внесено 

Результаты 

голосования 

1. 

 

 

 

О внесении изменений и 

дополнений в Устав 

городского округа город 

Нововоронеж 

1.1. Рекомендовать Нововоронежской городской Думе 

принять решение «О внесении изменений и 

дополнений в Устав городского округа город 

Нововоронеж». 

06.10.2021 

Неплюева О.А. За – 10; 

Против – нет; 

Воздержались – 

нет. 

 

Председатель оргкомитета            Иванов М.С. 

 

Секретарь оргкомитета             Савченко Л.Л. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЕСТНИК 

органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж  
Учредители: 

Администрация городского округа город Нововоронеж; 

Нововоронежская городская Дума 

Главный редактор – Н.О.Маслова 

Адрес редакции: г. Нововоронеж, ул.Космонавтов, д.4 

тел.5-15-93 

Тираж – 100 экз. 

Отпечатана в ООО «Нововоронежская типография»  

г. Нововоронеж, ул.Мира, д.3. 


	СОСТАВ КОМИССИИ
	ПО ПРИЕМКЕ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ

